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Arbeitslose nach Rechtskreisen 

 2010 2011 2012 

Arbeitslose 
SGB II 

in 
Prozent 

Arbeitslose 
SGB III 

in 
Prozent 

Arbeitslose 
SGB II 

in 
Prozent 

Arbeitslose 
SGB III 

in 
Prozent 

Arbeitslose 
SGB II 

in 
Prozent 

Arbeitslose 
SGB III 

in 
Prozent 

Düsseldorf 21.721 76% 6.892 24% 21.572 79% 5.758 21% 21.274  78% 5.972  22% 

Duisburg 25.629 80% 6.396 20% 26.055 82% 5.751 18% 25.463  82% 5.764  18% 

Essen 27.078 79% 7.006 21% 27.593 81% 6.401 19% 29.088  82% 6.553  18% 

Krefeld 9.545 75% 3.214 25% 9.098 76% 2.847 24% 9.219  76% 2.865  24% 

Mönchengladbach 11.536 78% 3.229 22% 11.528 80% 2.850 20% 11.596  79% 3.044  21% 

Mülheim an der 
Ruhr 

5.549 76% 1.729 24% 5.453 79% 1.486 21% 5.019  77% 1.480  23% 

Oberhausen 10.060 80% 2.460 20% 10.218 83% 2.150 17% 10.306  82% 2.234  18% 

Remscheid 4.138 69% 1.863 31% 3.681 74% 1.325 26% 3.856  74% 1.349  26% 

Solingen 4.949 68% 2.325 32% 4.685 72% 1.833 28% 4.855 71% 1.987  29% 

Wuppertal 15.618 78% 4.463 22% 15.366 81% 3.668 19% 16.465  79% 4.301  21% 

Kleve 4.924 53% 4.327 47% 4.469 55% 3.632 45% 5.342  58% 3.878  42% 

Mettmann 12.337 68% 5.815 32% 11.895 71% 4.742 29% 12.342  72% 4.810  28% 

Rhein-Kreis Neuss 9.816 66% 5.140 34% 9.771 69% 4.359 31% 9.148  67% 4.437  33% 

Viersen 6.895 61% 4.487 39% 6.768 62% 4.066 38% 7.007  63% 4.029  37% 

Wesel 12.745 71% 5.198 29% 12.405 73% 4.484 27% 12.113  73% 4.521  27% 

Bonn 7.504 70% 3.264 30% 7.242 71% 2.940 29% 7.822  73% 2.907  27% 

Köln 39.864 77% 12.097 23% 38.184 77% 11.359 23% 38.591  77% 11.581  23% 

Leverkusen 4.425 68% 2.107 32% 4.546 73% 1.719 27% 4.687  72% 1.808  28% 

Aachen 18.565 73% 6.838 27% 18.889 76% 6.042 24% 17.784  74% 6.330  26% 

Düren 7.760 72% 2.959 28% 8.100 76% 2.515 24% 7.405  72% 2.842  28% 

Rhein-Erft-Kreis 12.587 67% 6.264 33% 12.440 69% 5.519 31% 12.109  69% 5.514  31% 

Euskirchen 4.153 62% 2.510 38% 3.988 65% 2.134 35% 3.932  65% 2.121  35% 

  



Arbeitslose nach Rechtskreisen 

 2010 2011 2012 

Arbeitslose 
SGB II 

in 
Prozent 

Arbeitslose 
SGB III 

in 
Prozent 

Arbeitslose 
SGB II 

in 
Prozent 

Arbeitslose 
SGB III 

in 
Prozent 

Arbeitslose 
SGB II 

in 
Prozent 

Arbeitslose 
SGB III 

in 
Prozent 

Oberbergischer 
Kreis 

6.101 59% 4.273 41% 5.786 65% 3.123 35% 5.408  63% 3.182  37% 

Rheinisch-
Bergischer Kreis 

6.048 64% 3.365 36% 5.716 66% 2.984 34% 5.766  66% 2.967  34% 

Rhein-Sieg-Kreis 10.984 63% 6.465 37% 10.607 65% 5.724 35% 11.052  67% 5.567  33% 

Bottrop 3.714 73% 1.363 27% 3.780 76% 1.181 24% 3.833  75% 1.289  25% 

Gelsenkirchen 14.687 82% 3.175 18% 15.084 86% 2.531 14% 14.987  84% 2.751  16% 

Münster 5.904 68% 2.724 32% 6.232 72% 2.426 28% 6.515  71% 2.598  29% 

Borken 5.730 57% 4.254 43% 5.090 62% 3.165 38% 4.966  60% 3.304  40% 

Coesfeld 2.003 46% 2.353 54% 1.845 50% 1.820 50% 1.701  48% 1.841  52% 

Recklinghausen 26.916 76% 8.463 24% 26.728 79% 6.953 21% 26.529  79% 7.192  21% 

Steinfurt 6.255 54% 5.317 46% 6.564 62% 4.037 38% 6.498  61% 4.068  39% 

Warendorf 5.798 65% 3.152 35% 5.540 70% 2.342 30% 5.501  69% 2.524  31% 

Bielefeld 12.716 75% 4.133 25% 11.744 77% 3.483 23% 11.474  77% 3.522  23% 

Gütersloh 5.770 57% 4.385 43% 5.159 59% 3.561 41% 5.282  57% 3.953  43% 

Herford 5.844 64% 3.354 36% 5.431 68% 2.582 32% 5.370  67% 2.638  33% 

Höxter 2.845 62% 1.709 38% 2.511 62% 1.519 38% 2.277  58% 1.640  42% 

Lippe 10.409 71% 4.297 29% 9.444 72% 3.647 28% 9.416  71% 3.920  29% 

Minden-Lübbecke 7.165 62% 4.380 38% 6.405 65% 3.442 35% 5.722  62% 3.537  38% 

Paderborn 8.203 71% 3.306 29% 7.654 73% 2.831 27% 7.024  71% 2.896  29% 

Bochum 13.416 74% 4.670 26% 14.163 79% 3.813 21% 14.226  79% 3.857  21% 

Dortmund 29.733 80% 7.274 20% 29.756 82% 6.572 18% 30.766  82% 6.704  18% 

Hagen 8.353 76% 2.650 24% 7.778 79% 2.034 21% 7.574  78% 2.082  22% 

Hamm 7.291 78% 2.040 22% 7.308 81% 1.750 19% 7.641  81% 1.792  19% 

Herne 8.096 78% 2.235 22% 8.102 83% 1.690 17% 8.256  82% 1.782  18% 

  



Arbeitslose nach Rechtskreisen 

 2010 2011 2012 

Arbeitslose 
SGB II 

in 
Prozent 

Arbeitslose 
SGB III 

in 
Prozent 

Arbeitslose 
SGB II 

in 
Prozent 

Arbeitslose 
SGB III 

in 
Prozent 

Arbeitslose 
SGB II 

in 
Prozent 

Arbeitslose 
SGB III 

in 
Prozent 

Ennepe-Ruhr-Kreis 9.370 67% 4.576 33% 8.718 70% 3.688 30% 8.567  70% 3.724  30% 

Hochsauerlandkreis 5.273 60% 3.490 40% 4.534 63% 2.636 37% 4.355  62% 2.696  38% 

Märkischer Kreis 12.078 65% 6.487 35% 10.796 71% 4.352 29% 10.461  70% 4.509  30% 

Olpe 2.237 55% 1.824 45% 2.011 62% 1.240 38% 2.042  62% 1.264  38% 

Siegen-
Wittgenstein 

6.266 61% 3.931 39% 5.650 66% 2.944 34% 5.521  66% 2.790  34% 

Soest 8.144 68% 3.901 32% 7.061 69% 3.195 31% 6.625  67% 3.303  33% 

Unna 15.511 76% 5.024 24% 14.812 78% 4.282 22% 14.478  76% 4.532  24% 

Quelle: Bundesagentur für Arbeit 

Arbeitslose gemäß § 16 SGB III sind Personen, die vorübergehend nicht in einem Beschäftigungsverhältnis stehen, eine versicherungspflichtige 
Beschäftigung suchen, der Vermittlung durch die Agentur für Arbeit zur Verfügung stehen und sich arbeitslos gemeldet haben. Teilnehmer an 
Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik zählen nicht als arbeitslos.  

 

 



 

 Langzeitarbeitslosigkeit 

 Okt 09 Okt 10 Okt 11 Okt 12 Okt 13 

Düsseldorf 11.489  12.205  11.706  12.205  12.077 

Duisburg 12.894  13.525  13.849  14.100  14.054 

Essen 13.805  13.854  14.667  16.309  16.665 

Krefeld 5.206  5.067  4.776  5.219  5.744 

Mönchengladbach 5.592  5.130  5.207  5.372  5.690 

Mülheim an der 
Ruhr 

keine Angabe keine Angabe keine Angabe 3.108  2.731 

Oberhausen 6.312  5.613  5.931  6.448  6.752 

Remscheid 2.143  2.616  2.047  2.303  2.392 

Solingen 2.929  2.883  2.593  3.069  3.554 

Wuppertal 8.145  7.806  7.500  8.778  9.530 

Kleve keine Angabe keine Angabe keine Angabe 3.418  3.929 

Mettmann 7.141  7.493  6.797  7.539  7.760 

Rhein-Kreis Neuss 5.204  5.053  5.038  5.148  5.865 

Viersen 3.499  3.976  3.852  4.311  4.482 

Wesel 5.978  6.380  6.241  6.538  6.708 

Bonn 4.430  3.841  3.660  4.501  4.875 

Köln 22.927  21.298  20.235  21.801  22.629 

Leverkusen 2.565  2.144  2.136  2.336  2.700 

Aachen 10.514  10.204  10.110  10.248  10.745 

Düren keine Angabe keine Angabe keine Angabe 4.363  4.839 

Rhein-Erft-Kreis 7.666  7.467  7.380  7.597  8.107 

Euskirchen 1.931  2.229  2.062  2.230  2.233 

Heinsberg 3.534  3.714  3.819  3.351  3.438 

Oberbergischer 
Kreis 

2.980  3.500  3.193  3.299  3.276 

Rheinisch-
Bergischer Kreis 

3.754  3.725  3.454  3.804  4.181 

Rhein-Sieg-Kreis 5.837  5.359  5.390  5.683  6.694 

Bottrop 1.745  1.892  1.773  2.175  2.235 

Gelsenkirchen 7.666  7.411  7.732  8.324  8.461 

Münster 2.742  2.481  2.816  3.262  3.389 

Borken keine Angabe keine Angabe keine Angabe 2.934  3.111 

Coesfeld keine Angabe keine Angabe keine Angabe 608  841 

Recklinghausen 15.568  15.047  15.224  16.578  18.927 

Steinfurt keine Angabe keine Angabe keine Angabe 2.747  3.201 

Warendorf 2.263  2.855  2.794  3.033  3.497 

Bielefeld 5.333  6.008  5.485  5.737  6.018 

Gütersloh 1.956  2.682  2.540  3.005  3.827 

Herford 3.024  3.002  2.761  2.841  2.877 

Höxter 1.462  1.427  1.206  1.215  1.207 

Lippe 4.418  5.544  5.011  5.419  5.527 

Minden-Lübbecke keine Angabe keine Angabe keine Angabe 3.045  3.111 



 Langzeitarbeitslosigkeit 

 Okt 09 Okt 10 Okt 11 Okt 12 Okt 13 

Paderborn 3.493  3.943  4.030  3.746  3.513 

Bochum 6.800  6.596  7.278  7.700  8.294 

Dortmund 15.003  15.606  15.847  17.475  17.875 

Hagen 4.147  4.260  3.760  4.044  4.540 

Hamm keine Angabe keine Angabe keine Angabe 5.532  5.394 

Herne 4.308  4.063  4.104  4.607  4.635 

Ennepe-Ruhr-Kreis keine Angabe keine Angabe keine Angabe 4.655  5.151 

Hochsauerlandkreis keine Angabe keine Angabe keine Angabe 2.606  2.744 

Märkischer Kreis 5.423  6.253  5.513  5.547  6.055 

Olpe 970  1.154  1.065  1.184  1.296 

Siegen-
Wittgenstein 

3.331  3.444  2.900  2.953  3.163 

Soest 3.551  4.394  3.823  3.765  3.870 

Unna 8.004  8.649  8.164  8.292  8.815 

Quelle: Bundesagentur für Arbeit 

Als langzeitarbeitslos gelten Personen, die ein Jahr und länger bei den Agenturen für 
Arbeit oder bei den Trägern der Grundsicherung für Arbeitssuchende arbeitslos gemeldet 
sind beziehungsweise waren.  

 

  



 Hartz IV - Verweildauern in der Grundsicherung (Dez 2012) 

 erwerbsfähige 
Leistungsberechtigte 

bis unter 2 
Jahre 

2 bis unter 4 
Jahre 

4 Jahre und 
länger 

Düsseldorf 44.712 13.367  8.385  22.960  

Duisburg 47.820 15.482  8.366  23.972  

Essen 60.055 17.237  10.057  32.761  

Krefeld 20.153 6.611  3.496  10.046  

Mönchengladbach 25.670 8.318  4.562  12.790  

Mülheim an der 
Ruhr 

12.630 3.753  2.483  6.394  

Oberhausen 19.143 5.989  3.549  9.605  

Remscheid 7.900 2.858  1.548  3.494  

Solingen 10.492 4.198  1.891  4.403  

Wuppertal 33.490 10.355  5.832  17.303  

Kleve 12.596 5.099  2.726  4.771  

Mettmann 25.430 8.852  4.657  11.921  

Rhein-Kreis Neuss 20.619 7.292  3.721  9.606  

Viersen 13.717 5.197  2.583  5.937  

Wesel 24.144 8.340  4.464  11.340  

Bonn 17.694 5.758  3.257  8.679  

Köln 80.270 25.317  14.183  40.770  

Leverkusen 10.541 3.980  1.995  4.566  

Aachen 36.767 12.085  6.889  17.793  

Düren 15.036 5.227  3.013  6.796  

Rhein-Erft-Kreis 24.799 8.848  4.465  11.486  

Euskirchen 7.618 3.004  1.455  3.159  

Heinsberg 12.146 4.765  2.249  5.132  

Oberbergischer 
Kreis 

10.681 4.350  2.007  4.324  

Rheinisch-
Bergischer Kreis 

11.509 4.265  2.054  5.190  

Rhein-Sieg-Kreis 24.935 9.388  4.743  10.804  

Bottrop 8.136 2.619  1.455  4.062  

Gelsenkirchen 31.204 9.272  5.265  16.667  

Münster 14.199 5.523  2.522  6.154  

Borken 10.881 4.135  1.940  4.806  

Coesfeld 5.723 2.484  1.042  2.197  

Recklinghausen 49.356 15.926  8.319  25.111  

Steinfurt 15.289 6.583  2.753  5.953  

Warendorf 10.247 4.207  1.845  4.195  

Bielefeld 24.605 8.391  4.731  11.483  

Gütersloh 12.373 5.464  2.466  4.443  

Herford 11.178 4.146  2.033  4.999  

Höxter 4.758 1.690  782  2.286  

Lippe 19.742 7.208  3.469  9.065  

Minden-Lübbecke 15.519 5.593  2.980  6.946  

Paderborn 13.874 4.981  2.396  6.497  



 Hartz IV - Verweildauern in der Grundsicherung (Dez 2012) 

 erwerbsfähige 
Leistungsberechtigte 

bis unter 2 
Jahre 

2 bis unter 4 
Jahre 

4 Jahre und 
länger 

Bochum 27.988 9.255  5.086  13.647  

Dortmund 57.305 17.490  10.530  29.285  

Hagen 15.740 5.468  2.898  7.374  

Hamm 15.835 5.183  3.102  7.550  

Herne 15.122 4.835  2.724  7.563  

Ennepe-Ruhr-Kreis 19.042 6.217  3.632  9.193  

Hochsauerlandkreis 9.994 3.737  1.807  4.450  

Märkischer Kreis 22.188 8.365  4.130  9.693  

Olpe 4.079 1.770  796  1.513  

Siegen-
Wittgenstein 

10.611 4.024  1.873  4.714  

Soest 12.599 4.741  2.258  5.600  

Unna 20.418 2.327  5.091  13.000  

Quelle: Bundesagentur für Arbeit 

Die Daten zu den Verweildauern von erwerbsfähigen Leistungsberechtigten in der 
Grundsicherung für Arbeitsuchende geben Aufschluss über die Dauer des 
Leistungsbezuges von „Hartz IV“-Beziehern. Um aussagekräftige Daten zu erhalten, gibt 
es eine Unterbrechungstoleranz von 31 Tage  (31-Tage-Lückenregel). 

 

  



 Unterbeschäftigung 

 Okt 13 Sep 13 Aug 13 Okt 12 

Düsseldorf 35.773 35.933  36.493  35.562 

Duisburg 39.782 40.221  40.836  37.983 

Essen 45.194 44.716  45.917  39.731 

Krefeld 15.794 15.840  16.144  15.427 

Mönchengladbach 18.973 19.118  19.590  18.911 

Mülheim an der Ruhr 8.507 8.493  8.626  8.140 

Oberhausen 15.374 15.491  15.800  15.123 

Remscheid 6.469 6.602  6.683  6.478 

Solingen 9.354 9.424  8.016  7.964 

Wuppertal 30.118 30.308  30.709  25.280 

Kleve 12.314 12.486  12.816  10.994 

Mettmann 21.410 21.634  22.139  21.065 

Rhein-Kreis Neuss 17.373 17.389  17.682  16.600 

Viersen 13.466 13.370  13.669  13.103 

Wesel 21.157 21.643  21.970  19.941 

Bonn 14.121 14.139  14.401  13.603 

Köln 66.703 67.046  68.202  66.080 

Leverkusen 8.780 8.779  8.922  8.275 

Aachen 30.027 30.416  30.934  29.667 

Düren 12.955 12.916  13.115  11.601 

Rhein-Erft-Kreis 21.155 21.366  21.818  20.762 

Euskirchen 7.079 7.234  7.433  7.040 

Heinsberg 11.091 11.154  11.484  10.747 

Oberbergischer Kreis 9.993 10.134  10.365  9.990 

Rheinisch-Bergischer 
Kreis 

10.494 10.602  10.854  10.287 

Rhein-Sieg-Kreis 21.684 21.957  22.180  21.080 

Bottrop 6.592 6.561  6.731  6.527 

Gelsenkirchen 23.610 23.642  23.867  22.936 

Münster 10.885 11.124  11.343  10.332 

Borken 10.442 10.584  10.943  9.227 

Coesfeld 5.159 5.311  5.500  4.791 

Recklinghausen 40.079 40.530  41.060  36.769 

Steinfurt 14.508 14.778  14.535  13.254 

Warendorf 9.998 10.062  10.287  9.021 

Bielefeld 19.354 19.446  19.815  18.618 

Gütersloh 11.813 11.824  12.147  10.219 

Herford 10.087 10.244  10.553  9.758 

Höxter 4.756 4.747  4.947  4.824 

Lippe 16.520 16.774  17.051  14.852 

Minden-Lübbecke 12.526 12.765  12.998  10.691 

Paderborn 12.319 12.613  12.885  12.024 

Bochum 23.340 23.585  23.949  22.602 

Dortmund 48.073 48.372  49.042  47.490 



 Unterbeschäftigung 

 Okt 13 Sep 13 Aug 13 Okt 12 

Hagen 12.171 12.177  12.384  11.830 

Hamm 10.862 11.278  11.234  10.547 

Herne 12.513 12.643  12.790  12.590 

Ennepe-Ruhr-Kreis 16.511 16.507  16.706  14.494 

Hochsauerlandkreis 9.085 9.251  9.550  8.040 

Märkischer Kreis 19.200 19.366  19.816  18.972 

Olpe 4.237 4.258  4.420  4.043 

Siegen-Wittgenstein 10.265 10.313  10.606  9.888 

Soest 11.847 11.962  12.342  11.790 

Unna 23.606 23.907  24.299  23.141 

Quelle: Bundesagentur für Arbeit 

Als unterbeschäftigt im engeren Sinne gelten alle Personen, die aktuell ohne 
sozialversicherungspflichtige Beschäftigung auf dem ersten Arbeitsmarkt sind. Dazu 
zählen auch Teilnehmer an arbeitsmarktpolitischen Maßnahmen (Ein-Euro-Jobs, 
Fortbildungen etc.) oder zeitweise arbeitsunfähige Personen, Menschen in Altersteilzeit 
oder in geförderter Selbstständigkeit. 

 

  



 Langzeitarbeitslosigkeit 

 Okt 13 Sep 13 Aug 13 Okt 12 

Düsseldorf 12.077 12.103  12.260  12.205 

Duisburg 14.054 13.959  13.889  14.100 

Essen 16.665 16.713  16.726  16.309 

Krefeld 5.744 5.648  5.696  5.219 

Mönchengladbach 5.690 5.607  5.585  5.372 

Mülheim an der Ruhr 2.731 2.709  2.748  3.108 

Oberhausen 6.752 6.791  6.784  6.448 

Remscheid 2.392 2.378  2.396  6.478 

Solingen 3.554 3.638  3.426  3.069 

Wuppertal 9.530 9.635  9.817  8.778 

Kleve 3.929 3.918  3.942  3.418 

Mettmann 7.760 7.804  7.908  7.539 

Rhein-Kreis Neuss 5.865 5.705  5.634  5.148 

Viersen 4.482 4.491  4.563  4.311 

Wesel 6.708 6.746  6.765  6.538 

Bonn 4.875 4.902  4.858  4.501 

Köln 22.629 22.554  22.689  21.801 

Leverkusen 2.700 2.671  2.674  2.336 

Aachen 10.745 10.805  10.724  10.248 

Düren 4.839 4.790  4.811  4.363 

Rhein-Erft-Kreis 8.107 8.048  8.065  7.597 

Euskirchen 2.233 2.258  2.283  2.230 

Heinsberg 3.438 3.477  3.542  3.351 

Oberbergischer Kreis 3.276 3.328  3.399  3.299 

Rheinisch-Bergischer 
Kreis 

4.181 4.169  4.180  3.804 

Rhein-Sieg-Kreis 6.694 6.786  6.742  5.683 

Bottrop 2.235 2.218  2.256  2.175 

Gelsenkirchen 8.461 8.288  8.231  8.324 

Münster 3.389 3.475  3.510  3.262 

Borken 3.111 3.151  3.184  2.934 

Coesfeld 841 821  815  608 

Recklinghausen 18.927 19.022  19.107  16.578 

Steinfurt 3.201 3.134  3.092  2.747 

Warendorf 3.497 3.436  3.405  3.033 

Bielefeld 6.018 5.877  5.894  5.737 

Gütersloh 3.827 3.809  3.808  3.005 

Herford 2.877 2.937  3.007  2.841 

Höxter 1.207 1.196  1.204  1.215 

Lippe 5.527 5.582  5.698  5.419 

Minden-Lübbecke 3.111 3.111  3.105  3.045 

Paderborn 3.513 3.542  3.656  3.746 

Bochum 8.294 8.220  8.287  7.700 

Dortmund 17.875 17.959  18.085  17.475 



 Langzeitarbeitslosigkeit 

 Okt 13 Sep 13 Aug 13 Okt 12 

Hagen 4.540 4.469  4.482  4.044 

Hamm 5.394 5.619  5.692  5.532 

Herne 4.635 4.674  4.702  4.607 

Ennepe-Ruhr-Kreis 5.151 5.123  5.068  4.655 

Hochsauerlandkreis 2.744 2.784  2.786  2.606 

Märkischer Kreis 6.055 6.046  6.002  5.547 

Olpe 1.296 1.283  1.305  1.184 

Siegen-Wittgenstein 3.163 3.135  3.131  2.953 

Soest 3.870 3.878  3.943  3.765 

Unna 8.815 8.823  8.893  8.292 

Quelle: Bundesagentur für Arbeit    

 

  



 Hilfequoten 

 Okt 13 Sep 13 Aug 13 Okt 12 

Düsseldorf 13,1 13,1 13,2 13,1 

Duisburg 17,2 17,1 17,4 17,4 

Essen 18,8 18,9 18,9 18,4 

Krefeld 15,0 15,0 15,2 14,9 

Mönchengladbach 18,0 18,0 18,2 17,7 

Mülheim an der Ruhr 14,4 14,4 14,5 14,1 

Oberhausen 16,3 16,3 16,5 15,9 

Remscheid 13,3 13,3 13,3 12,9 

Solingen 11,8 11,7 11,8 11,6 

Wuppertal 17,1 17,2 17,3 17,0 

Kleve 7,3 7,4 7,5 7,0 

Mettmann 9,6 9,6 9,7 9,3 

Rhein-Kreis Neuss 8,5 8,5 8,6 8,3 

Viersen 8,2 8,3 8,3 8,1 

Wesel 9,4 9,5 9,6 9,4 

Bonn 10,0 10,1 10,1 9,7 

Köln 13,5 13,5 13,7 13,4 

Leverkusen 12,4 12,5 12,5 12,0 

Aachen 11,4 11,4 11,5 11,1 

Düren 10,5 10,4 10,3 10,1 

Rhein-Erft-Kreis 9,7 9,8 9,9 9,4 

Euskirchen 7,1 7,1 7,2 7,2 

Heinsberg 8,6 8,6 8,7 8,6 

Oberbergischer Kreis 6,6 6,6 6,7 6,7 

Rheinisch-Bergischer 
Kreis 

7,4 7,5 7,6 7,3 

Rhein-Sieg-Kreis 7,5 7,5 7,6 7,4 

Bottrop 12,6 12,5 12,7 12,7 

Gelsenkirchen 22,0 21,8 22,1 21,7 

Münster 8,4 8,4 8,4 8,4 

Borken 5,3 5,4 5,5 5,3 

Coesfeld 4,8 4,8 4,8 4,5 

Recklinghausen 14,2 14,2 14,4 14,1 

Steinfurt 6,4 6,4 6,4 6,3 

Warendorf 6,8 6,8 6,8 6,9 

Bielefeld 13,8 13,9 14,1 13,7 

Gütersloh 6,3 6,3 6,4 6,2 

Herford 8,4 8,5 8,5 8,3 

Höxter 5,8 5,8 5,9 5,9 

Lippe 9,9 9,9 10,0 10,1 

Minden-Lübbecke 9,1 9,0 9,0 9,0 

Paderborn 8,0 8,0 8,1 7,9 

Bochum 13,4 13,4 13,5 13,1 

Dortmund 17,7 17,6 17,8 17,4 



 Hilfequoten 

 Okt 13 Sep 13 Aug 13 Okt 12 

Hagen 15,7 15,6 15,7 15,4 

Hamm 15,3 15,3 15,6 14,9 

Herne 16,3 16,4 16,5 16,3 

Ennepe-Ruhr-Kreis 10,2 10,3 10,3 10,2 

Hochsauerlandkreis 6,6 6,7 6,8 6,7 

Märkischer Kreis 9,4 9,4 9,5 9,2 

Olpe 5,3 5,2 5,4 5,2 

Siegen-Wittgenstein 6,8 6,8 6,9 6,6 

Soest 7,2 7,2 7,3 7,3 

Unna 12,1 12,0 12,2 11,8 

Quelle: Bundesagentur für Arbeit    

Hilfequoten der Bundesagentur für Arbeit (BA), auch SGB II-Quoten genannt, geben 
Aufschluss über den Anteil der Empfänger von Leistungen aus der Grundsicherung 
(„Hartz IV“) an bestimmten Bevölkerungsgruppen. 

 


